
MINISTÉRIO  PÚBLICO  DA UNIÃO

MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA -GERAL  DE JUSTIÇA

PORTARIA/PGJ N o  127, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2013.

Designa  Promotores  de  Justiça  Adjuntos  do 
Ministério  Público  do  Distrito  Federal  e 
Territórios para atuarem nos Ofícios Ministeriais 
abaixo mencionados.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇ A  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS,  EM  EXERCÍCIO,  no  uso  das  atribuições  conferidas  pela  Lei 
Complementar n.º 75/93 e,

CONSIDERANDO o resultado do Aviso de Substituição de Promotor n.º 1, de 28 de 
janeiro de 2013 (PA n.º 08190.058886/13-81),

RESOLVE:

Art. 1º  Designar o Promotor de Justiça Adjunto  HUERLIN HUEB  para oficiar, no 
período de 1º a 28 de fevereiro de 2013, junto ao Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça e, 
extraordinariamente, perante a 1ª Vara de Precatórias do Distrito Federal, e para auxiliar, no 
referido período, em 30% dos feitos das 1ª, 2ª e 3ª Promotorias de Justiça de Execuções das 
Penas e Medidas Alternativas (PEPEMA).

Art. 2º  Designar o Promotor de Justiça Adjunto  MÁRCIO VIEIRA DE FREITAS 
para oficiar, em substituição, no período de 1º de fevereiro a 31 de dezembro de 2013, na 1ª 
Promotoria de Justiça Criminal e dos Delitos de Trânsito de Samambaia.

Art.  3º  Designar  a  Promotora  de  Justiça  Adjunta  ANDRESSA  CAROLINE  DE 
OLIVEIRA ZANETTE para oficiar, em substituição, no período de 1º de fevereiro a 31 de 
maio de 2013, na 9ª Promotoria de Justiça de Família de Brasília I.

Art. 4º Designar a Promotora de Justiça Adjunta FERNANDA MOLYNA para oficiar, 
em substituição, no período de 1º de fevereiro a 31 de dezembro de 2013, nas 2ª Promotoria de 
Justiça da Ordem Tributária de Brasília I.

Art. 5º Designar o Promotor de Justiça Adjunto FLÁVIO HENRIQUE DE ANDRA-
DE para oficiar, em substituição, no período de 1º de fevereiro a 30 de junho de 2013, na 4ª 
Promotoria de Justiça Cível, de Família, Órfãos e Sucessões de Planaltina.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 86, 21 DE FEVEREIRO DE 2013.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA -GERAL  DE JUSTIÇA

Art. 6º Designar o Promotor de Justiça Adjunto DANIEL DIAS ZANATTA para ofici-
ar, em substituição, nos períodos de 4 a 7 de fevereiro de 2013, na 4ª Promotoria de Justiça In-
fracional de Defesa da Infância e da Juventude de Samambaia, e de 8 a 28 de fevereiro de 2013, 
na 3ª Promotoria de Justiça Infracional da Infância e da Juventude do Distrito Federal.

Art.  7º  Designar  o  Promotor  de  Justiça  Adjunto  HIGO  NOBORO  NISHIDA 
ARAKAKI  para oficiar, no período de 1º a 28 de fevereiro de 2013, junto ao Gabinete da 
Procuradoria-Geral  de  Justiça  e,  extraordinariamente,  perante  a  2ª  Vara  de  Precatórias  do 
Distrito  Federal  e,  para  auxiliar,  no  referido  período,  em 30% dos  feitos  das  1ª,  2ª  e  3ª 
Promotorias de Justiça de Execuções das Penas e Medidas Alternativas (PEPEMA).

Art. 8º Designar o Promotor de Justiça Adjunto MARLON CARLOS FERNANDES 
para auxiliar nos feitos e audiências, nos períodos de 1º a 15 de fevereiro de 2013, nas 1ª, 2ª e 3ª 
Promotorias de Justiça de Execuções das Penas e Medidas Alternativas de Brasília I, e de 18 a 
28 de fevereiro de 2013, nas 1ª e 2ª Promotorias de Justiça Especiais Criminais e de Defesa da 
Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar do Gama.

Art. 9º Designar o Promotor de Justiça Adjunto MARCEL BERNARDI MARQUES 
para oficiar, em substituição, nos períodos de 1º a 5 de fevereiro de 2013, na 1ª Promotoria de 
Justiça  Especial  Criminal  e  de  Defesa  da  Mulher  em Situação  de  Violência  Doméstica  e 
Familiar do Paranoá, e de 6 a 25 de fevereiro de 2013, na 1ª Promotoria de Justiça Criminal, do 
Tribunal do Júri e Delitos de Trânsito do Paranoá.

Art. 10 Designar a Promotora de Justiça Adjunta  LÍVIA RODRIGUES TEIXEIRA 
para oficiar, em substituição, nos períodos de 1º a 7 de fevereiro de 2013, na 1ª Promotoria de 
Justiça Criminal de Ceilândia, e de 18 a 28 de fevereiro de 2013, na 6ª Promotoria de Justiça 
Criminal de Ceilândia, e para auxiliar, no período de 8 a 17 de fevereiro de 2013, nas 1ª, 2ª, 3ª, 
4ª, 5ª, 6ª e 7ª Promotorias de Justiça Criminais de Ceilândia.

Art. 11 Designar o Promotor de Justiça Adjunto FÁBIO MACEDO NASCIMENTO 
para oficiar, em substituição, no período de 1º a 4 de fevereiro de 2013, na 1ª Promotoria de 
Justiça de Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar de Ceilândia, e 
para auxiliar, nos períodos de 5 a 15 de fevereiro de 2013, nas 1ª, 2ª, 3ª, 4ª e 5ª Promotorias de 
Justiça de Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar de Ceilândia, e de 
18  a  28 de fevereiro  de 2013,  nas 1ª  e  2ª  Promotorias  de  Justiça  Especiais  Criminais  de 
Ceilândia.

Art.  12  Designar o Promotor  de Justiça Adjunto  ANDRÉ GOMES ISMAEL  para 
auxiliar nos feitos e audiências, no período de 1º de fevereiro a 30 de junho de 2013, na 1ª 
Promotoria de Justiça Criminal, do Tribunal do Júri e dos Delitos de Trânsito do Riacho Fundo.

Art. 13 Designar a Promotora de Justiça Adjunta CLAUDIA BRAGA TOMELIN DE 
ALMEIDA para auxiliar nos feitos e audiências, no período de 1º de fevereiro a 30 de junho de 
2013, nas 1ª,  2ª,  3ª e 4ª Promotorias de Justiça Infracionais e de Defesa da Infância e da 

2

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 86, 21 DE FEVEREIRO DE 2013.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA -GERAL  DE JUSTIÇA

Juventude de Samambaia.

Art.  14  Designar  o  Promotor  de  Justiça  Adjunto  RODRIGO  DE  ARAÚJO 
BEZERRA  para oficiar, em substituição, no período de 1º a 28 de fevereiro de 2013, na 1ª 
Promotoria  de  Justiça  de  Defesa  do  Idoso  e  do  Portador  de Deficiência  e,  auxiliar  nas 
audiências do dia 5 de fevereiro de 2013, das 1ª e 2ª Promotorias de Justiça Especiais Criminais 
e de Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar de Brazlândia.

Art. 15 Designar a Promotora de Justiça Adjunta GABRIELA GONZALEZ PINTO 
para oficiar, em substituição, nos períodos de 1º a 5 de fevereiro de 2013, na 7ª Promotoria de 
Justiça  Criminal de Ceilândia, e de 6 a 9 e 14 a 28 de fevereiro de 2013, na 2ª Promotoria de 
Justiça Infracional da Infância e Juventude do Distrito Federal.

Art. 16 Designar o Promotor de Justiça Adjunto RICARDO DE SOUSA FONSECA 
para oficiar, em substituição, nos períodos de 1º a 8 de fevereiro de 2013, na 2ª Promotoria de 
Justiça de Falências e Recuperação de Empresas de Brasília I, e de 14 a 28 de fevereiro de 
2013, na 3º Promotoria de Justiça  Especial Criminal  e de Defesa da Mulher em Situação de 
Violência Doméstica e Familiar de Sobradinho.

Art.  17  Designar  a  Promotora  de  Justiça  Adjunta ISABELA  MACHADO 
JUNQUEIRA  para oficiar, em substituição, no período de 1º de fevereiro a 30 de junho de 
2013, na 2ª Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri de Ceilândia.

Art.  18  Designar  a  Promotora  de  Justiça  Adjunta ISABELLA  ANGÉLICA  DOS 
SANTOS CHAVES para oficiar, em substituição, no período de 1º a 13 de fevereiro de 2013, 
na 6ª Promotoria de Justiça Especial Criminal de Brasília II.

Art.  19 Designar  a  Promotora  de  Justiça  Adjunta  TATIANA  ALMEIDA  DE 
ANDRADE DORNELLES para oficiar, em substituição, no período de 1º a 15 de fevereiro de 
2013, na 10ª Promotoria de Justiça Criminal de Brasília I.

Art.  20 Designar  a  Promotora  de  Justiça  Adjunta  POLYANA  SILVARES  DE 
MORAES  para oficiar, em substituição, nos períodos de 1º a 9 de fevereiro de 2013, na 3ª 
Promotoria de Justiça Especial  Criminal  e de Defesa da Mulher em Situação de Violência 
Doméstica e Familiar de Santa Maria, de 14 a 21 de fevereiro de 2013, na 1ª Promotoria de 
Justiça Cível, Família, Órfãos e Sucessões de Santa Maria, e de 22 a 28 de fevereiro de 2013, na 
2ª Promotoria de Justiça Criminal e do Tribunal do Júri de Santa Maria.

3

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 86, 21 DE FEVEREIRO DE 2013.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA -GERAL  DE JUSTIÇA

Art.  21  Designar  o  Promotor  de  Justiça  Adjunto  MÁRCIO  WAGNER  VIEIRA 
ALBUQUERQUE  para oficiar, em substituição, no período de 1º a 6 de fevereiro de 2013, na 
3ª Promotoria de Justiça  Especial Criminal  e de Defesa da Mulher em Situação de Violência 
Doméstica e Familiar de Samambaia.

Art. 22 Designar o Promotor de Justiça Adjunto DIMITRI FERNANDES  para oficiar, 
em substituição, no período de 1º de fevereiro a 30 de junho de 2013, na 3ª Promotoria de 
Justiça do Tribunal do Júri de Samambaia.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUT O MARTINS

4

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 86, 21 DE FEVEREIRO DE 2013.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA -GERAL  DE JUSTIÇA

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\2 - Fevereiro - arquivo doc\2013_0127.doc

5

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 86, 21 DE FEVEREIRO DE 2013.


